П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 7 июня 2018 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Пономаренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Калуги Минаевой Т.М., 

подсудимых - ФИО1 и ФИО2, 

защитников - адвоката Абакарова С.М. (осуществляет защиту ФИО3), представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Каца Д.А. (осуществляет защиту ФИО2), представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика ФИО4, 

при секретаре Кустовой Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении

ФИО5 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Кучабог сельского совета имени Х. 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, имеющего образование 11 классов, холостого, не работающего, не имеющего регистрации на территории РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, сельский совет имени Х. Раджабова, д. Кучабог, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО2 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, имеющего образование 11 классов, холостого, не работающего, не имеющего регистрации на территории РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Преступление совершено подсудимыми ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах: 

В 2017 году, в период, предшествующий 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» на территории 

<

адрес> при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических 

средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотиков среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств. 

Иное лицо, как руководитель организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, используя методы конспирации, приискал иное лицо (вербовщика) (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое должно было осуществлять вербовку граждан Республики Таджикистана из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с целью их вступления в создаваемую иным лицом организованную группу и с возложением на них определённых обязанностей. Иное лицо (вербовщик) в 2017 году, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, действуя по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, посредством мобильной связи приискало в качестве закладчика наркотических средств гражданина Республики Таджикистан ФИО1, который, в свою очередь, по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, приискал из числа своих знакомых в качестве закладчика ФИО2

В 2017 году, в период, предшествующий 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, как руководитель организованной группы, получив от ФИО1 и ФИО2 согласия о вступлении в создаваемую им организованную группу, распределил преступные роли, согласно которым иное лицо, как руководитель организованной группы, возложило на себя обязанности по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы по территориям субъектов Российской Федерации для осуществления преступной деятельности группы, контролю и руководству действиями ФИО1, ФИО2 и иного лица (вербовщика), проведению с членами организованной группы инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Российской Федерации, используя приложения «Whatsapp» Глобальной сети Интернет, незаконному приобретению и хранению наркотических средств, передаче наркотиков соучастникам - ФИО1 и ФИО2, установлению цены за наркотические средства, поиску потребителей наркотических средств и получению от них денежных средств в счет оплаты за наркотики, ведению учета денежных средств, полученных от преступной деятельности организованной группы, обеспечению членов организованной группы денежными средствами для перемещения на территорию Российской Федерации, найма помещений для их проживания на территории Российской Федерации, обеспечению своевременной передачи соучастникам организованной группы, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники партий наркотических средств, для последующих незаконных сбытов потребителям на территории Российской Федерации, а именно в 

<

адрес>, получение от ФИО1 и ФИО2 информации о местах закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а также выплата денежного вознаграждения за совершение незаконных преступных действий с наркотическими средствами соучастникам ФИО1 и ФИО2, а также иному лицу (вербовщику).

Согласно распределенной преступной роли, иное лицо (вербовщик) должно было по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, приискивать среди граждан Республики Таджикистан, лиц, временно находящихся на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода и, путем уговоров и предложений значительного материального вознаграждения за их преступную деятельность на территории Российской Федерации, получать от них согласие на вступление в созданную организованную группу, о чем сообщать иному лицу, как руководителю организованной группы, а также получать от последнего в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность денежные средства.

Согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе ФИО1 должен был, по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, находясь на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, посредством приложения Глобальной сети Интернет связаться с иным лицом, как руководителем организованной группы, и получить от него денежные средства на проезд в 

<

адрес> и наем жилье, где арендовать себе квартиру для временного проживания, приискать еще одно лицо в качестве закладчика из числа своих знакомых, не имеющих постоянного дохода - ФИО2, а затем, действуя совместно с ФИО2, получить от иного лица, как руководителя организованной группы, информацию о местонахождении тайника -закладки с крупной партией наркотического средства, после чего, действуя совместно с ФИО2, получать через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, партии наркотических средств; незаконно перевозить их от места получения в специально арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывать и незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, помещать расфасованное наркотическое средство в специально оборудованные тайники, расположенные в произвольно выбранных ими местах на территории 

<

адрес>, сообщать о местонахождении тайников с сокрытым ими наркотическим средством иному лицу, как руководителю организованной группы, посредством приложения «Whatsapp» Глобальной сети Интернет, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств потребителям, получать от последнего за свою преступную деятельность в виде вознаграждения денежные средства из расчета 15 000 рублей за расфасовку и незаконный сбыт путем закладок наркотического средства массой 100 г. 

Согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе ФИО1 должен был, действуя совместно с ФИО1, получить от иного лица, как руководителя организованной группы, информацию о местонахождении тайника -закладки с крупной партией наркотического средства; после чего, получать совместно с ФИО1, через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, партии наркотических средств; незаконно перевозить их от места получения в специально арендованную квартиру, где расфасовывать и незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, помещать расфасованное наркотическое средство в специально оборудованные тайники, расположенные в произвольно выбранных ими местах на территории 

<

адрес>, сообщать о местонахождении тайников с сокрытым ими наркотическим средством иному лицу, как руководителю организованной группы, посредством приложения «Whatsapp» Глобальной сети Интернет, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств потребителям, получать от последнего за свою преступную деятельность в виде вознаграждения денежные средства из расчета 15 000 рублей за расфасовку и незаконный сбыт путем закладок наркотического средства массой 100 г. 

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО2, а также иное лицо, как руководитель организованной группы, и иное лицо (вербовщик), заранее объединившаяся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств характеризовалась следующими признаками, которые выражались: 

- высокой степенью организованности, которая выражалась в распределение обязанностей в группе и ролей при совершении преступления; 

- взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства в неустановленной сумме, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотического средства; 

- тщательном планировании совершения преступления, выразившееся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников посредством приложений Глобальной сети Интернет «Whatsapp»;

- наличие способов сокрытия преступления: в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации пользовались приложениями Глобальной сети Интернет «Whatsapp», а также осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом;

- наличием технических средств, а именно сотовых телефонов с установленными приложениями Глобальной сети Интернет «Whatsapp» сим - карт для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь активным участником организованной группы, действуя по указанию иного лица, как руководителя организованной группы, исполняя свою преступную роль в составе организованной группы, арендовал для проживания и незаконного хранения и расфасовки наркотических средств квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на денежные средства, предоставленные иным лицом, как руководителем организованной группы. 

В 2017 году, в период предшествующий 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, как руководитель организованной группы, выполняя возложенные на себя обязанности, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин» массой не менее 51, 93 г, что является крупным размером, которое в 2017 году, в период, предшествующий 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, в 2017 году, в период, предшествующий 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, оборудовало тайник для передачи вышеуказанного наркотического средства соучастникам - ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, о чем направило сообщение ФИО1 в приложении «Whatsapp» Глобальной сети Интернет.

В свою очередь, ФИО1 и ФИО2 в 2017 году, в период предшествующий 23 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, получив на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, от иного лица, как руководителя организованной группы, через тайник наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 – моноацетилморфин» массой не менее 51, 93 г, что является крупным размером, незаконно перевезли на неустановленном транспорте от места приобретения до места проживания в специально арендованную на денежные средства, предоставленные иным лицом, как руководителем организованной группы, квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО2 расфасовали наркотическое средство в 31 сверток массами, соответственно: 1, 49 г, 1, 50 г, 1, 53 г, 1, 57 г, 1, 54 г, 1, 50 г, 1, 63 г, 1, 60 г, 1, 48 г, 1, 54 г, 1, 80 г, 1, 83 г, 1, 59 г, 1, 75 г, 1, 79 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 57 г, 1, 78 г, 1, 78 г, 1, 78 г, 1, 66 г, 1, 72 г, 1, 76 г, 1, 79 г, 1, 79 г, 1, 60 г, 1, 79 г, 1, 75 г, 1, 80 г и 1, 66 г. 

После этого, расфасованные наркотические средства ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, стали незаконно хранить следующим образом: наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин» общей массой не менее 7, 63 г, что является крупным размером, расфасованное в 5 свертков массами, соответственно: 1, 49 г, 1, 50 г, 1, 53 г, 1, 57 г, 1, 54 г, стали незаконно хранить с целью сбыта в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки; наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 –моноацетилморфин» общей массой не менее 7, 75 г, что является крупным размером, расфасованное в 5 свертков массами, соответственно: 1, 50 г, 1, 63 г, 1, 60 г, 1, 48 г, 1, 54 г, стали незаконно хранить с целью сбыта в правом наружном накладном кармане куртки, надетой на ФИО2; наркотическое средство - смесь (препарат), 

содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 –моноацетилморфин» общей массой не менее 36, 55 г, что является крупным размером, расфасованное в 21 сверток массами, соответственно 1, 80 г, 1, 83 г, 1, 59 г, 1, 75 г, 1, 79 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 57 г, 1, 78 г, 1, 78 г, 1, 78 г, 1, 66 г, 1, 72 г, 1, 76 г, 1, 79 г, 1, 79 г, 1, 60 г, 1, 79 г, 1, 75 г, 1, 80 г и 1, 66 г, ФИО1 и ФИО6 стали незаконно хранить с целью сбыта на подоконнике около двери, ведущей на лоджию, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин» общей массой 51, 93 г, что является крупным размером, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО2, иным лицо, как руководителем организованной группы, иным лицом (вербовщиком), не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, находясь около корпуса № 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконных операций с наркотическими средствами и доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», где в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кабинета № указанного здания, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом наружном накладном кармане куртки, надетой на него, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 –моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 7,75 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 5 свертков массами, соответственно: 1, 50 г, 1, 63 г, 1, 60 г, 1, 48 г, 1, 54 г, которое ФИО2 совместно с ФИО1 намеревались незаконно сбыть потребителям наркотиков на территории 

<

адрес>. 

В период с 01 часов 10 минут по 01 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении кабинета № указанного здания, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на него, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6–моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 7,63 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 5 свертков массами, соответственно: 1, 49 г, 1, 50 г, 1, 53 г, 1, 57 г, 1, 54 г, которое ФИО1 совместно с ФИО2 намеревались незаконно сбыть потребителям наркотиков на территории 

<

адрес> путем закладок.

В период с 02 часов 25 минут по 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено обследование 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес>, в ходе которого на подоконнике около двери, ведущей на лоджию, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат) содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 – моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 36,55 грамма, что является крупным размером, расфасованное в 21 сверток массами, соответственно 1, 80 г, 1, 83 г, 1, 59 г, 1, 75 г, 1, 79 г, 1, 74 г, 1, 82 г, 1, 57 г, 1, 78 г, 1, 78 г, 1, 78 г, 1, 66 г, 1, 72 г, 1, 76 г, 1, 79 г, 1, 79 г, 1, 60 г, 1, 79 г, 1, 75 г, 1, 80 г и 1, 66 г, которое ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, намеревались незаконно сбыть потребителям наркотиков на территории 

<

адрес> путем закладок.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. Этот вывод подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе судебного заседания, согласно которым он является оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО7 и ФИО2 

В ходе негласного наблюдения было установлено, что в начале ноября 2017 года ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где арендовал квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире расфасовывал наркотическое средство - героин, которое получал тайниковым способом, крупными партиями, после чего расфасованный наркотик ФИО1 закладывал в тайники - закладки на территории 

<

адрес>, а затем снимки с местом тайника отправлял неустановленному лицу в мобильном приложении. Для сбыта наркотика ФИО1 вовлек в свою незаконную деятельность своего приятеля ФИО2, который прибыл в 

<

адрес> с целью совершать совместный закладки с героином. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. было принято решение о задержании данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, когда ФИО1 и ФИО2 вышли из дома, где арендовали жилье по адресу: 

<

адрес>, они были остановлены с целью проверки документов, а поскольку имелась достоверная информация о том, что у каждого из них имелся наркотик, то было принято решение о их задержании. 

Затем он, ФИО12, задал вопрос ФИО2 и ФИО1, имеются ли при них запрещенные вещества и предметы, свободный оборот которых запрещен, либо ограничен на территории Российской Федерации, на что последние ответили, что нет. После этого было принято решение проследовать в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где произвести личный досмотр указанных граждан, а поскольку при ФИО2, в момент задержания, никаких документов не было, установить его личность. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 05 минут, на оперативном автомобиле с ФИО1 и ФИО2 сотрудники полиции прибыли к зданию УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где в период с 00 часа 15 минут до 00 часов 35 минут этого же дня, в помещении кабинета №, он, ФИО12, в присутствии понятых, с использованием фотосъемки произвел личный досмотр ФИО2, его личных вещей и предметов одежды. 

В ходе досмотра в правом наружном накладном кармане куртки, надетой на ФИО2,К.К. были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. 

После этого ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, вид которого ему неизвестен. Указанные свертки с наркотиком ему необходимо было поместить в тайники - закладки на территории 

<

адрес>. В левом наружном накладном кармане куртки, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи.

В соседнем кабинете старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 совместно с заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 проводился досмотр ФИО1, в ходе которого у него также были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. 

После этого сотрудники полиции проследовали в арендованную ФИО1 и ФИО2 квартиру, где, по имеющейся информации, хранилась крупная партия наркотических средств. В период с 02 часов 25 минут до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, им, ФИО14, в присутствии понятых, заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13, а также ФИО1 и ФИО2, было произведено обследование помещения указанной квартиры. 

В ходе обследование помещения указанной квартиры на подоконнике около двери, ведущей на лоджию, были обнаружены и изъяты 21 сверток из фрагментов полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось вещество светлого, почти белого цвета. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также на подоконнике были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы мной в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Справа от входа в кухню, на столе, стоящем вдоль стены, были обнаружены моток клейкой ленты скотч и фрагменты полимерного материала синего цвета. Указанные предметы были зафиксированы посредством фотосъемки, но не изымались. На диване в комнате, расположенной справа от входной двери был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; в этой же комнате в комоде был изъят паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1; страховое свидетельство на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн»; на полу в комнате была обнаружена и изъята банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк». Вышеуказанные предметы были изъяты, но не упаковывались. По окончании был составлен соответствующий акт, где все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертках, обнаруженных на подоконнике, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое они намеревались разложить в тайники - закладки на территории 

<

адрес>. Также они пояснили, что обнаруженные весы предназначены для фасовки наркотика на более мелкие дозы, а лента скотч и фрагменты полимерного материала предназначались для упаковки наркотика. 

При осуществлении оперативно - розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2 было установлено, что они, осуществляя свою переступню деятельность, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами связывались с неустановленным лицом и получали от него информацию о местонахождении тайника - закладки с крупной партией наркотического средства; после чего получая тайниковым способом на территории крупные партии наркотического средства, перевозили их в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывали наркотик, после чего совершали закладки с 

наркотическим средством расположенные на территории 

<

адрес>, за свою преступную деятельность в виде вознаграждения денежные средства от неустановленного лица. Организованная и руководимая неустановленным лицом группа, характеризовалась следующими признаками, которые выражались: высокой степенью организованности, которая выражалась в четком распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступления; взаимной материальной заинтересованностью: преступным доходом организованной группы являлись денежные средства в неустановленной сумме, полученные от незаконного сбыта потребителям наркотического средства; тщательном планировании совершения преступлений, а также взаимном оповещении с целью координации преступных действий соучастников, посредством приложений Глобальной сети Интернет; наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование в обороте кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов ОПГ, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом; наличием технических средств, а именно сотовых телефонов с установленными приложениями Глобальной сети Интернет для обеспечения конспирации и осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе судебного заседания, согласно которым он является заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно - розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность ФИО7 и ФИО2 

В ходе негласного наблюдения было установлено, что в начале ноября 2017 года ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где арендовал квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире ФИО1 расфасовывал наркотическое средство героин, которое получал тайниковым способом крупными партиями, после чего расфасованный наркотик ФИО1 закладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего снимки с местом тайника отправлял неустановленному лицу в мобильном приложении. Для сбыта наркотика ФИО1 вовлек в свою незаконную деятельность своего приятеля ФИО2 который прибыл в Калугу с целью совершать совместный закладки с героином. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. было принято решение о задержании данных лиц, после чего ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, когда ФИО1 и ФИО2 вышли из дома, где арендовали жилье по адресу: 

<

адрес>, они были остановлены с целью проверки документов, а поскольку имелась достоверная информация о том, что у каждого из них имелся наркотик, то было принято решение о их задержании. В момент задержания они сопротивления не оказывали. 

Оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 задал вопрос ФИО1 и ФИО2 о том, имеются ли при них запрещенные вещества и предметы, свободный оборот которых запрещен, либо ограничен на территории Российской Федерации, на что они ответили, что нет. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 05 минут, на оперативном автомобиле с ФИО1 и ФИО2 сотрудники полиции прибыли к зданию УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где в период с 01 часа 10 минут до 01 часов 25 минут старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 в помещении кабинета №, в присутствии понятых, с использованием фотосъемки, был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, его личных вещей и предметов одежды. В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был 

обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черно-серого цвета с сим-картой «МТС», в левом внутреннем кармане были изъяты: паспорт на имя ФИО1, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, бланк уведомления о прибытии на имя ФИО1, миграционная карта на имя ФИО1 Изъятые предметы и документы не упаковывались. В левом внутреннем кармане куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы мной в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи.

В соседнем кабинете оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 проводился досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего также были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. 

Затем сотрудники полиции проследовали в арендованную ФИО1 и ФИО2 квартиру, где, по имеющейся информации, хранилась крупная партия наркотических средств. В период с 02 часов 25 минут до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В его, ФИО13, присутствии, а также понятых, ФИО1 и ФИО2, оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, ФИО14 было произведено обследование помещения указанной квартиры. 

В ходе обследование помещения указанной квартиры на подоконнике около двери, ведущей на лоджию, были обнаружены и изъяты 21 сверток из фрагментов полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось вещество светлого, почти белого цвета. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также на подоконнике были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы мной в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Справа от входа в кухню, на столе, стоящем вдоль стены, были обнаружены моток клейкой ленты скотч и фрагменты полимерного материала синего цвета. Указанные предметы были зафиксированы посредством фотосъемки, но не изымались. На диване в комнате, расположенной справа от входной двери был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; в этой же комнате в комоде был изъят паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1; страховое свидетельство на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн»; на полу в комнате была обнаружена и изъята банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк». Вышеуказанные предметы были изъяты, но не упаковывались. По окончании был составлен соответствующий акт, где все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи.

На вопрос оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, ФИО14, что находится в свертках, обнаруженных на подоконнике, ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в свертках находится наркотическое средство - героин, которое они намеревались разложить в тайники - закладки на территории 

<

адрес>. Также они пояснили, что обнаруженные весы предназначены для фасовки наркотика на более мелкие дозы, а лента скотч и фрагменты полимерного материала предназначались для упаковки наркотических средств; 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 184-187), согласно которым он является старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданина Республики Таджикистана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В ходе негласного наблюдения было установлено, что в начале ноября 2017 года ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где арендовал квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире, по имеющейся оперативной информации ФИО1 расфасовывал наркотическое средство героин, которое получал тайниковым способом крупными партиями, после чего расфасованный наркотик ФИО1 закладывал в тайники - закладки на территории 

<

адрес>, после чего снимки с местом тайника отправлял неустановленному лицу в мобильном приложении. Для сбыта наркотика ФИО1 вовлек в свою незаконную деятельность своего приятеля ФИО2, который прибыл в 

<

адрес> с целью совершать совместные закладки с героином. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, в момент, когда ФИО2 и ФИО1 вышли из дома, где арендовали жилье по адресу: 

<

адрес>, они были остановлены с целью проверки документов, а поскольку у сотрудников полиции имелась достоверная информация о том, что у каждого из них в этот момент имелся наркотик, было принято решение к их задержанию. В момент задержания они сопротивления не оказывали. Сотрудник полиции ФИО12 задал вопрос ФИО2 и ФИО1, имеются ли при них запрещенные вещества и предметы, свободный оборот которых запрещен, либо ограничен на территории Российской Федерации. Они ответили, что нет. После этого было принято решение проследовать в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где произвести личный досмотр указанных граждан, а поскольку при ФИО2 в момент задержания никаких документов не было, установить его личность.

ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 05 минут, на оперативном автомобиле с ФИО2 и ФИО1 сотрудники УНК прибыли к зданию УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где в период с 01 часа 10 минут до 01 часов 25 минут этого же дня заместителем начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 в помещении кабинета №, в присутствии понятых, с использованием фотосъемки, был проведен личный досмотр ФИО1, его личных вещей и предметов одежды. Перед началом производства действий были разъяснены права и обязанности понятого, а именно, что понятой обязан удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых он участвовал, вправе делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в протокол. 

В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черно-серого цвета с сим-картой «МТС», в левом внутреннем кармане были изъяты: паспорт на имя ФИО1; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, бланк уведомления о прибытии на имя ФИО1, миграционная карта на имя ФИО1 Изъятые предметы и документы не упаковывались. В левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого 

перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. 

В это тоже время оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 в соседнем кабинете проводился досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего также были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством; 

- показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 189-192), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут, он находился в помещении кабинета № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в качестве понятого присутствовал при производстве личного досмотра гражданина ФИО2 его личных вещей и предметов одежды с использованием фотосъемки. Вместе с ним в качестве понятого участвовал ФИО16 

Перед началом производства действий были разъяснены права и обязанности понятого, а именно, что понятой обязан удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых он участвовал, вправе делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в протокол. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина, который был одет в джинсы светлого цвета, куртку с капюшоном зеленого цвета, на ногах темные кроссовки, при нем имелась спортивная сумка серого цвета. В ходе досмотра в правом наружном накладном кармане куртки, надетой на гражданина, были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Как пояснил ФИО2, в свертках находится наркотическое средство, вид которого ему неизвестен. Указанные свертки с наркотиком ему необходимо было поместить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. В левом наружном накладном кармане куртки, надетой на гражданина, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой «Yota». Телефон был изъят, но не упаковывался. Также, сотрудником полиции были сделаны срезы ногтей с пальцев руки ФИО2, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеили и оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. По окончании был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 10 минут до 01 часов 25 минут, он находился в помещении кабинета № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в качестве понятого присутствовал при производстве личного досмотра гражданина ФИО1, его личных вещей и предметов одежды с использованием фотосъемки. Вместе с ним в качестве понятого участвовал ФИО16 Перед началом производства действий были разъяснены права и обязанности понятого, а именно, что понятой обязан удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых он участвовал, вправе делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в протокол. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина, который был одет в серый спортивный костюм, черный пуховик, на голове была одета серая вязаная шапка с помпоном, на ногах темные кроссовки. В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на гражданина, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черно-серого цвета 

с сим - картой «МТС», в левом внутреннем кармане были изъяты: паспорт на имя ФИО1, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, бланк уведомления о прибытии на имя ФИО1, миграционная карта на имя ФИО1 Изъятые предметы и документы не упаковывались. В левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также, сотрудником полиции были сделаны срезы с ногтей с пальцев руки ФИО1, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеили и оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. По окончании был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи.

После чего, каждый на своем автомобиле, а ФИО2 и ФИО1 на оперативном автомобиле, в сопровождении сотрудников полиции, проследовали к корпусу № 

<

адрес>. Прибыв на место, они проследовали в 

<

адрес> указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 45 минут, находясь в помещении указанной квартиры, в его присутствии, а также присутствии второго понятого ФИО16, ФИО2, ФИО1, было произведено обследование помещения указанной квартиры, в ходе которого на подоконнике возле двери, ведущей на лоджию были обнаружены и изъяты 21 сверток из фрагментов полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось вещество светлого, почти белого цвета. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также на подоконнике были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Справа от входа в кухню, на столе, стоящем вдоль стены, были обнаружены моток клейкой ленты скотч и фрагменты полимерного материала синего цвета. Указанные предметы были зафиксированы посредством фотосъемки, но не изымались. На диване в комнате, расположенной справа от входной двери был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в этой же комнате в комоде был изъят паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, страховое свидетельство на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн». На полу в комнате была обнаружена и изъята банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк». Вышеуказанные предметы были изъяты, но не упаковывались. По окончании был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи.

На вопрос сотрудников полиции: «что находится в свертках, обнаруженных на подоконнике?», один из них пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое они намеревались разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Также он пояснил, что обнаруженные весы предназначены для фасовки наркотика на более мелкие дозы, а лента скотч и фрагменты полимерного материала предназначались для упаковки наркотика;

- показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ (Том № л.д. 194-197), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут, он находился в помещении кабинета 

№ здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в качестве понятого присутствовал при производстве личного досмотра гражданина ФИО2, его личных вещей и предметов одежды с использованием фотосъемки. Вместе с ним в качестве понятого участвовал ФИО17

Перед началом производства действий были разъяснены права и обязанности понятого, а именно, что понятой обязан удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых он участвовал, вправе делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в протокол. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина, который был одет в джинсы светлого цвета, куртку с капюшоном зеленого цвета, на ногах темные кроссовки, при нем имелась спортивная сумка серого цвета. В ходе досмотра в правом наружном накладном кармане куртки, надетой на гражданина, были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Как пояснил ФИО2, в свертках находится наркотическое средство, вид которого ему неизвестен. Указанные свертки с наркотиком ему необходимо было поместить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. В левом наружном накладном кармане куртки, надетой на гражданина, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой «Yota». Телефон был изъят, но не упаковывался. Также, сотрудником полиции были сделаны срезы ногтей с пальцев руки ФИО2, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеили и оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. По окончании был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 10 минут до 01 часов 25 минут, он находился в помещении кабинета № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где в качестве понятого присутствовал при производстве личного досмотра гражданина ФИО1, его личных вещей и предметов одежды с использованием фотосъемки. Вместе с ним в качестве понятого участвовал ФИО17 Перед началом производства действий были разъяснены права и обязанности понятого, а именно, что понятой обязан удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых он участвовал, вправе делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в протокол. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр гражданина, который был одет в серый спортивный костюм, черный пуховик, на голове была одета серая вязаная шапка с помпоном, на ногах темные кроссовки. В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на гражданина, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черно-серого цвета 

с сим - картой «МТС», в левом внутреннем кармане были изъяты: паспорт на имя ФИО1, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, бланк уведомления о прибытии на имя ФИО1, миграционная карта на имя ФИО1 Изъятые предметы и документы не упаковывались. В левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также, сотрудником полиции были сделаны срезы с ногтей с пальцев руки ФИО1, 

которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеили и оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. По окончании был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие поставили свои подписи.

После чего, каждый на своем автомобиле, а ФИО2 и ФИО1 на оперативном автомобиле, в сопровождении сотрудников полиции, проследовали к корпусу № 

<

адрес>. Прибыв на место, они проследовали в 

<

адрес> указанного дома, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 45 минут, находясь в помещении указанной квартиры, в его присутствии, а также присутствии второго понятого ФИО17, ФИО2, ФИО1, было произведено обследование помещения указанной квартиры, в ходе которого на подоконнике возле двери, ведущей на лоджию были обнаружены и изъяты 21 сверток из фрагментов полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось вещество светлого, почти белого цвета. Изъятые свертки были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также на подоконнике были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Справа от входа в кухню, на столе, стоящем вдоль стены, были обнаружены моток клейкой ленты скотч и фрагменты полимерного материала синего цвета. Указанные предметы были зафиксированы посредством фотосъемки, но не изымались. На диване в комнате, расположенной справа от входной двери был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в этой же комнате в комоде был изъят паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, страховое свидетельство на имя ФИО1, сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн». На полу в комнате была обнаружена и изъята банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк». Вышеуказанные предметы были изъяты, но не упаковывались. По окончании был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи.

На вопрос сотрудников полиции: «что находится в свертках, обнаруженных на подоконнике?», один из них пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое они намеревались разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Также он пояснил, что обнаруженные весы предназначены для фасовки наркотика на более мелкие дозы, а лента скотч и фрагменты полимерного материала предназначались для упаковки наркотика.

Кроме того, показания указанных лиц, подтверждаются совокупностью других, исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, находясь около корпуса № 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, у которого в период времени с 01 часов 10 минут по 01 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра в кабинете № УНК УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 7,63 грамма, что является крупным размером (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Данные наркотические средства ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом, приготовили к незаконному сбыту неустановленному кругу лиц (Том № л.д. 27);

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно -розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе негласного наблюдения было установлено, что в начале ноября 2017 года ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где арендовал квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире, по имеющейся оперативной информации ФИО1 расфасовывал наркотическое средство героин, которое получал тайниковым способом крупными партиями, после чего расфасованный наркотик ФИО1 закладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего снимки с местом тайника отправлял неустановленному лицу в мобильном приложении. Для сбыта наркотика ФИО1 вовлек в свою незаконную деятельность своего приятеля ФИО2 Комрона, который за несколько дней до их задержания прибыл в Калугу с целью совершать совместный закладки с героином. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут ФИО2 и ФИО1, находясь у корпуса № 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра каждого из них, а также при проведении обследования по месту жительства было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 51, 93 грамма (Том № л.д. 28);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены материалы оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2 (Том № л.д. 29);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 часа 10 минут до 01 часов 25 минут, находясь в помещении кабинета № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в присутствии понятых, с использованием фотосъемки, старшим оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, его личных вещей и предметов одежды. В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черно-серого цвета с сим-картой «МТС», в левом внутреннем кармане были изъяты: паспорт на имя ФИО1 №; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №; бланк уведомления о прибытии на имя ФИО1; миграционная карта на имя ФИО1 Изъятые предметы и документы не упаковывались. В левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих (Том № л.д. 30-32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» общей массой 7, 63 г (Том № л.д. 38-40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, у корпуса № 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра в каб. 207 УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А», было обнаружено и изъято 5 свертков с наркотическим средством – смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 7,75 грамма, что является крупным размером (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Данные наркотические средства ФИО2, действуя совместно с неустановленным лицом, приготовили к незаконному сбыту неустановленному кругу лиц (Том № л.д. 42);

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе негласного наблюдения было установлено, что в начале ноября 2017 года ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где арендовал квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире, по имеющейся оперативной информации ФИО1 расфасовывал наркотическое средство героин, которое получал тайниковым способом крупными партиями, после чего расфасованный наркотик ФИО1 закладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего снимки с местом тайника отправлял неустановленному лицу в мобильном приложении. Для сбыта наркотика ФИО1 вовлек с свою незаконную деятельность своего приятеля ФИО2 Комрона, который за несколько дней до их задержания прибыл в Калугу с целью совершать совместный закладки с героином. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО2 и ФИО1, находясь у корпуса № 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра каждого из них, а также при проведении обследования по месту жительства было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 – моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 51, 93 грамма (Том № л.д. 43);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2 (Том № л.д. 44);

- протоколом личного досмотра, согласно которому в период ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часа 15 минут до 00 часов 35 минут в помещении кабинета № здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в присутствии понятых, с использованием 

фотосъемки, сотрудником УНК был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, его личных вещей и предметов одежды. В ходе досмотра в правом наружном накладном кармане куртки, надетой на ФИО2, где были обнаружены и изъяты пять свертков, каждый из которых перемотан прозрачной клейкой лентой скотч, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого, почти белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Как пояснил ФИО2, в свертках находится наркотическое средство, вид которого ему неизвестен. Указанные свертки с наркотиком ему необходимо было поместить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. В левом наружном накладном кармане куртки, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета с сим-картой. Также, были сделаны срезы ногтей с пальцев руки ФИО2, которые были упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеили и оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих (Том № л.д. 45-50);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» общей массой 7,75 г (Том № л.д. 56-58);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 25 минут по 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с актом обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было проведено обследование 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 36,55 грамма, что является крупным размером (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ). Данные наркотические средства ФИО1, действуя совместно с неустановленным лицом приготовили к незаконному сбыту неустановленному кругу лиц (Том № л.д. 61);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотическими средствами, в ходе которых была задокументирована преступная деятельность гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе негласного наблюдения было установлено, что в начале ноября 2017 года ФИО1 прибыл на территорию 

<

адрес>, где арендовал квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире, по имеющейся оперативной информации ФИО1 расфасовывал наркотическое средство героин, которое получал тайниковым способом крупными партиями, после чего расфасованный наркотик ФИО1 закладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего снимки с местом тайника отправлял неустановленному лицу в мобильном приложении. Для сбыта наркотика ФИО1 вовлек с свою незаконную деятельность своего приятеля ФИО2 Комрона, который за несколько дней до их задержания прибыл в Калугу с целью 

совершать совместные закладки с героином. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, ФИО2 и ФИО1, находясь у корпуса № 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения личного досмотра каждого из них, а также при проведении обследования по месту жительства было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 - моноацетилморфин» и «ацетилкодеин», общей массой 51, 93 грамма (Том № л.д. 63-64);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> направлены материалы оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2 (Том № л.д. 62);

- постановлением о рассекречивании сведений, согласно которому принято рассекретить сведения материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО1 (Том № л.д. 65);

- актом обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 45 минут, находясь в помещении 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес>, сотрудником УНК было произведено обследование помещения указанной квартиры, в ходе которого на подоконнике возле двери, ведущей на лоджию были обнаружены и изъяты 21 (двадцать один) сверток из фрагментов полимерного материала синего цвета, внутри каждого из которых находилось вещество светлого, почти белого цвета. Изъятые свертки были упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Также на подоконнике были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые были упакованы мной в полимерный пакет с полосой фиксатором, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити оклеили бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов» и подписями присутствующих. Справа от входа в кухню, на столе, стоящем вдоль стены, были обнаружены моток клейкой ленты скотч и фрагменты полимерного материала синего цвета. Указанные предметы были зафиксированы посредством фотосъемки, но не изымались. На диване в комнате, расположенной справа от входной двери был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; в этой же комнате в комоде был изъят паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1; страховое свидетельство на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой Билайн; на полу в комнате была обнаружена и изъята банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк» №. Вышеуказанные предметы были изъяты, но не упаковывались (Том № л.д. 70-81);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, изъятые в ходе обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес> являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 –моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» общей массой 36, 55 г (Том № л.д. 83-84);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (первоначальная масса которых составляет 7, 63 г), являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 – моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (Том № л.д. 98-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес> (первоначальная масса которых составляет 36, 55 г) являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 –моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (Том № л.д. 111-114);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (первоначальная масса которых составляет 7, 75 г), являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 –моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (Том № л.д. 121-127);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на рабочей поверхности весов, изъятых в ходе обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении 

<

адрес> корпуса № 

<

адрес>, обнаружено присутствие в следовых количествах наркотических средств «диацетилморфин (героин), «6 –моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (Том № л.д. 150-152);

- протоколом осмотра предметов от 19. марта 2018 года, в соответствии с которым осмотрено содержимое полимерных сейф-пакетов с идентификационными номерами № В данных сейф-пакетах находятся наркотические средства и предметы, изъятые в рамках ОРМ, проводимых в отношении ФИО2 и ФИО1 (Том № л.д. 211-214);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 – моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (первоначальная масса 7,63 грамма), упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «№ наркотическим средством – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 – моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (первоначальная масса 7,75 грамма), упакованное в полимерный сейф -пакет с идентификационным номером «№ наркотическим средством – смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотические средства: «диацетилморфин (героин), «6 –моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» (первоначальная масса 36,55 грамма), упакованное в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером«№»; электронными весами, упакованные в полимерный сейф-пакет с идентификационным номером «№» (Том № л.д. 215-216); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены отчеты, поступившие от ПАО«Сбербанк» обо всех операциях по банковским картам № и №, изъятым 15 декабря 

2017 года в рамках ОРД, проводимых в отношении ФИО2 и ФИО1 (Том № л.д. 207-208);

- вещественными доказательствами: выпиской, представленная ПАО «Сбербанк», на 2-х листах формата «А 4» о движении денежных средств по карте №; выпиской, представленная ПАО «Сбербанк» на 1-ом листе формата «А 4», о движении денежных средств по карте № (Том № л.д. 209-210);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые в рамках оперативно - розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2 и ФИО1 (Том № л.д. 219-242);

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном марки IPhone с сим-картой МТС; мобильным телефоном марки Iphone с сим-картой Yota; мобильным телефоном марки «Nokia»; банковской пластиковой картой ПАО «Сбербанк» № на имя ORZY RAFIEV; банковской пластиковой картой ПАО «Сбербанк» MOMENTUM R №; миграционной картой - серия 6317 №; бланком уведомления о прибытии; договором найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 243-244). 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, установлена и доказана. 

Суд считает вышеперечисленные доказательства в их совокупности объективными, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, и принимает в основу приговора. 

Обстоятельства совершения подсудимыми ФИО1 и ФИО2 инкриминируемого преступления подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО17 и ФИО16, которые объективны, последовательны, и согласуются с иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Каких - либо оснований поставить под сомнение показания вышеприведенных в приговоре свидетелей у суда не имеется, оснований для оговора данными свидетелями подсудимых ФИО1 и ФИО2 не установлено, в связи с чем, суд признает их показания достоверными и принимает в основу приговора. 

Проведение оперативно - розыскных мероприятий в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 соответствовало требованиям закона, в результате их проведения была установлена причастность подсудимых к совершению преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, их роли в совершении преступления, а также иные обстоятельства, подлежащие доказыванию. 

Суд приходит к выводу, что исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствуют принципам относимости, допустимости и достоверности, при этом суд учитывает, что отсутствуют объективные данные, которые давали бы основания полагать, что какие-то доказательства по настоящему уголовному делу получены с нарушением УПК РФ или сфальсифицированы. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, исследованным в судебном заседании, у суда не имеется. 

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправления и на условия жизни их семей. 

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судим, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судим, на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явку с повинной (объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, Том № л.д. 35-36), молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, явку с повинной (объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, Том № л.д. 53-54), молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не находит.

С учетом обстоятельства, смягчающего наказание, - явки с повинной, суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ст. 62 ч.1 УК РФ. 

По ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ суд назначает подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание с учетом положений ст. 66 ч.3 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимыми ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкое не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку иные меры наказания не будут справедливыми и не смогут обеспечить достижения целей наказания, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд назначает ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительных видов наказания - штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их раскаяние в содеянном, признание собственной вины, роли в совершенном преступлении, отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает данные обстоятельства исключительными и находит возможным достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления 

подсудимых ФИО1 и ФИО2 и предупреждения совершения ими новых преступлений, в более короткий срок изоляции их от общества, чем предусмотрен санкцией ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ. 

В связи с изложенным при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначив им наказание за преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного указанной статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении вида исправительного учреждения подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, поскольку ими совершено покушение на особо тяжкое преступление, то наказание им лежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.п. «а» и «г» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Содержать ФИО1 и ФИО2 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления настоящего приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: